
 

 

 

  
  

 

1 

 

Δ.ΟΡΓ.Α 1116266 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5829/Β/18.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Δ.ΟΡΓ.Α 1116266 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5829/Β/18.10.2024 

Τροποποίηση των υπό στοιχεία: α) Δ.ΟΡΓ.Α 1032531 ΕΞ2024/15-03-2024 (Β’ 1791) και 

β) Δ.ΟΡΓ.Α 1036330 ΕΞ2024/27-03-2024 (Β’ 1960 και 2337) αποφάσεων του Διοικητή 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), ως προς τον ανακαθορισμό του 

χρόνου έναρξης ισχύος διατάξεων αυτών και ως προς την αναστολή της έναρξης ισχύος 

διατάξεων της δεύτερης εξ αυτών. 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 

εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 2, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 6, του 

άρθρου 7, της περ. ββ’ και γγ’ της υποπαρ. θ’ της παρ. 4 και της παρ. 1 του άρθρου 14, του 

άρθρου 37, καθώς και των παρ. 2 έως και 5 του άρθρου 41 αυτού, 

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 

133), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019. 

2. Τις αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) υπό 

στοιχεία:  

α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), 

β) Δ.ΟΡΓ. Α 1032531 ΕΞ2024/15-03-2024 «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 

1125859 ΕΞ 2020/ 23-10-2020 (Β’ 4738) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ, ως προς την 

ενοποίηση ορισμένων Δ.Ο.Υ. των νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης, καθώς και της υπό 

στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1147877 ΕΞ 2023/29-11-2023 (Β’ 6901) όμοιας, ως προς τον 

ανακαθορισμό των οργανικών θέσεων προσωπικού όλων των Δ.Ο.Υ. των ίδιων νομών» (Β’ 

1791), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1066869 ΕΞ 2024/10-06-2024 (Β’ 

3310 και 4081) όμοια, 

γ) Δ.ΟΡΓ.Α 1036330 ΕΞ2024/27-03-2024 «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 

1125859 ΕΞ2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Οργανισμός της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), ως προς τον ανακαθορισμό των 

επιχειρησιακών στόχων, της δομής και των αρμοδιοτήτων των Κέντρων Φορολογικών 

Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) Αττικής και Θεσσαλονίκης της Γενικής 

Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.), τη μετονομασία των Δημόσιων 

Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.) των Νομών Αττικής και Θεσσαλονίκης αυτής σε 

Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυπηρέτησης και τον ανακαθορισμό των επιχειρησιακών στόχων, 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Δ.ΟΡΓ.Α 1116266 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5829/Β/18.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

της δομής και των αρμοδιοτήτων αυτών, τη μετονομασία των Γραφείων Εξυπηρέτησης 

Φορολογουμένων (Γ.Ε.Φ.) των Δ.Ο.Υ. των ως άνω νομών σε Γραφεία Φορολογικής 

Εξυπηρέτησης, τη σύσταση τεσσάρων (4) νέων Γραφείων Φορολογικής Εξυπηρέτησης σε 

Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυπηρέτησης του Νομού Αττικής, καθώς και ρύθμιση κάθε άλλου 

αναγκαίου σχετικού θέματος.» (Β’ 1960 και 2337), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 

Δ.ΟΡΓ.Α 1066869 ΕΞ 2024/10-06-2024 (Β’ 3310 και 4081) όμοια. 

3.Την υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. 1117378 ΕΞ 2024 ΕΜΠ/10-10-2024 βεβαίωση του 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Τεχνικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.) 

της ΑΑΔΕ, καθώς και την υπό στοιχεία Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Α 1156160 ΕΞ 2023/19-12-2023 

(Α.Δ.Α. ΡΖΗΥ46ΜΠ3Ζ-ΙΕ8) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, περί ανάληψης 

υποχρέωσης.  

4.Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 

10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση 

του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 

5.Την ανάγκη τροποποίησης των αποφάσεων του Διοικητή της ΑΑΔΕ υπό στοιχεία: 

α) Δ.ΟΡΓ.Α 1032531 ΕΞ2024/15-03-2024 (Β’ 1791) λόγω του ανακαθορισμού της 

ημερομηνίας ενοποίησης της Δ.Ο.Υ. Δ’ Θεσσαλονίκης στη Δ.Ο.Υ. Ε’ Θεσσαλονίκης και  

β) Δ.ΟΡΓ.Α 1036330 ΕΞ2024/27-03-2024 (Β’ 1960 και 2337) λόγω του ανακαθορισμού της 

ημερομηνίας έναρξης ισχύος, καθώς και αναστολής της έναρξης ισχύος διατάξεων αυτής.  

6.Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, προκαλείται πρόσθετη δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, ως κατωτέρω: 

α) Αναφορικά με τον ανακαθορισμό εκ νέου της ημερομηνίας έναρξης λειτουργίας 

ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης της Γ.Δ.Φ.Λ. από τις 18/11/2024 σε 16/06/2025, εκτιμάται 

δαπάνη ως προς τις αποδοχές λόγω απώλειας εξοικονόμησης ύψους 0,11 εκατομμυρίων ευρώ 

για το έτος 2024 και ύψους 0,16 εκατομμυρίων ευρώ για το έτος 2025. Η εν λόγω δαπάνη θα 

αντιμετωπισθεί εντός των ανώτατων ορίων στους ΑΛΕ της Μείζονος Κατηγορίας 21 

«Παροχές σε Εργαζομένους» του Προϋπολογισμού της ΑΑΔΕ τρέχοντος και επόμενου 

έτους. 

β) Αναφορικά με την τροποποίηση της ημερομηνίας ενοποίησης σε 23/06/2025, της Δ.Ο.Υ. 

Δ’ Θεσσαλονίκης στη Δ.Ο.Υ. Ε’ Θεσσαλονίκης:  

βα) ως προς τις Λειτουργικές Δαπάνες και ειδικότερα ως προς τις Δαπάνες Φυλάξεων, καθώς 

και τις Δαπάνες Μισθωμάτων εκτιμάται δαπάνη λόγω απώλειας εξοικονόμησης, για το έτος 

2024, ύψους 0,082 εκατομμυρίων ευρώ, ενώ για το έτος 2025, τόσο για τις προαναφερθείσες 

κατηγορίες δαπανών, όσο και για δαπάνες αποδοχών, ύψους 0,155 εκατομμυρίων ευρώ, η 

οποία θα αντιμετωπισθεί: i) ως προς τις δαπάνες μισθωμάτων, εντός των ανώτατων ορίων του 

Προϋπολογισμού της ΑΑΔΕ των ετών 2024 και 2025, ii) ως προς τις Λειτουργικές Δαπάνες 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Δ.ΟΡΓ.Α 1116266 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5829/Β/18.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

και τις Δαπάνες Προμηθειών και ειδικότερα ως προς τις Δαπάνες Φυλάξεων, σε βάρος της 

Μείζονος Κατηγορίας 24 «Αγορές αγαθών και υπηρεσιών» των οικείων Νομαρχιακών 

Προϋπολογισμών της ΑΑΔΕ, iii) ως προς τις αποδοχές, εντός των ανώτατων ορίων στους 

ΑΛΕ της Μείζονος Κατηγορίας 21 «Παροχές σε Εργαζομένους» του Προϋπολογισμού της 

ΑΑΔΕ κάθε επόμενου έτους,  

ββ) ως προς τη Δαπάνη Μεταφορικού Έργου, τις Λειτουργικές Δαπάνες και τις Δαπάνες 

Προμηθειών, εκτιμάται ότι θα υλοποιηθεί εξοικονόμηση το 2024 και ισόποση επιβάρυνση το 

2025, η οποία δεν είναι δυνατό επί του παρόντος να προσδιοριστεί, καθώς εξαρτάται από 

πραγματικά γεγονότα.  

Οι ανωτέρω δαπάνες θα αντιμετωπισθούν εντός των ορίων του προϋπολογισμού της ΑΑΔΕ 

του τρέχοντος και του επόμενου έτους, στο πλαίσιο του ισχύοντος ΜΠΔΣ, αποφασίζουμε: 

Α.Ι. Ανακαθορίζουμε, σύμφωνα και με τα οριζόμενα στην παρ. Β.: 

α) Την ημερομηνία ενοποίησης της Δ.Ο.Υ. Δ’ Θεσσαλονίκης στη Δ.Ο.Υ. Ε’ Θεσσαλονίκης, 

από 25/11/2024 σε 23/06/2025, 

β) την ημερομηνία έναρξης λειτουργίας του Κέντρου Φορολογικών Διαδικασιών και 

Εξυπηρέτησης (ΚΕ. ΦΟ.Δ.Ε.) Θεσσαλονίκης της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών 

Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.), από 18/11/2024 σε 16/06/2025 και εν γένει την ημερομηνία έναρξης 

ισχύος διατάξεων της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1036330 ΕΞ2024/2703-2024 (Β’ 1960 και 

2337) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 

II. Αναστέλλουμε την έναρξη της ισχύος των διατάξεων της υποπερ. γ) της περ. VIII. της 

υποπαρ. 2 της παρ. ΣΤ. της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1036330 ΕΞ2024/27-03-2024 (Β’ 1960 

και 2337) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ. Η ημερομηνία έναρξης της ισχύος αυτών θα 

καθορισθεί με νεότερη απόφαση. 

Β. Τροποποιούμε τις αποφάσεις του Διοικητή υπό στοιχεία: 

I. Δ.ΟΡΓ. Α 1032531 ΕΞ2024/15-03-2024 (Β’ 1791) και ειδικότερα αντικαθιστούμε την περ. 

6) της υποπαρ. I. της παρ. Α. αυτής, ως εξής:  

«6) Από 23/06/2025: τη Δ.Ο.Υ. Δ’ Θεσσαλονίκης στη Δ.Ο.Υ. Ε’ Θεσσαλονίκης». 

ΙΙ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036330 ΕΞ2024/27-03-2024 (Β’ 1960 και 2337) και ειδικότερα αντικαθιστούμε 

τις υφιστάμενες περ. VΙI και VIIΙ της υποπαρ. 2 της παρ. ΣΤ. αυτής, ως εξής:  

«VII. Από 16/06/2025, κατά το μέρος που αυτές αφορούν: 

α) Στο ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. Θεσσαλονίκης, τα ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης, το ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Θεσσαλονίκης, 

το ΚΕ.ΦΟ.Κ. Θεσσαλονίκης και τη Φ.Π. Θεσσαλονίκης, τη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών 

(Δ.Ε.Δ.), 

β) στις Δ.Ο.Υ. Καλαμαριάς, Ιωνίας Θεσσαλονίκης, Λαγκαδά και Φ.Α.Ε. Θεσσαλονίκης του 

Νομού Θεσσαλονίκης, 

γ) στις 20η, 22η και 23η Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυπηρέτησης και στην 3η Υπηρεσία 

Φορολογικής Εξυπηρέτησης ΑΕ. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Δ.ΟΡΓ.Α 1116266 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-5829/Β/18.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

VIII. Από 23/06/2025, κατά το μέρος που αυτές αφορούν: 

α) Στις Δ.Ο.Υ. Ε’ Θεσσαλονίκης, Δ’ Θεσσαλονίκης, Ζ’ Θεσσαλονίκης και Αμπελοκήπων του 

Νομού Θεσσαλονίκης. 

β) στις 18η, 19η και 21η Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυπηρέτησης.».  

Γ. Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 15 Οκτωβρίου 2024 


